УИД 31RS0008-01-2021-000057-70 № 1-20/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июля 2021 года г. Губкин 

Губкинский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Ларина А.Г., 

при секретарях Синдей О.Е., Давыденко О.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Губкинского городского прокурора Гребенкиной В.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Гордиенко А.Н., представившего удостоверение и ордер Центральной Губкинской адвокатской конторы, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства и растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В один из дней в конце августа 2020 года ФИО1, заведомо зная, что наркотическое средство каннабис (марихуана), запрещено в свободном обороте на территории Российской Федерации, имея прямой умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, незаконно произвел на участке местности расположенном в районе заброшенного колхоза (фермы) с. Коломыцево, Прохоровского района, Белгородской области сбор верхушечных частей дикорастущих кустов растения конопли. После чего собранные части растения конопли он перевез по месту своего жительства по адресу: Белгородская область, Губкинский район, с. Истобное . Часть растения конопли высушил и получил наркотическое средство каннабис (марихуана), тем самым ФИО1 незаконно приобрел, наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 1287,8 грамма и части наркотикосодержащих растений конопли (растений вида Сannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 580 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру. После чего наркотическое средство – каннабис (марихуана) и части растений, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол ФИО1 стал незаконно хранить по месту своего жительства, без цели сбыта, с целью личного потребления.

30 октября 2020 года в период времени с 09 часов 32 минут до 10 часов 26 минут в ходе проведения обследования помещения домовладения, расположенного по адресу: Белгородская область, Губкинский район, с. Истобное с участием А.Б., сотрудниками полиции, проводимыми оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 1287,8 грамма и части наркотикосодержащих растений конопли (растений вида Сannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 580 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст. 228, 228.1 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 с конца августа 2020 года до 10 часов 26 минут 30 октября 2020 года без цели сбыта, с целью личного потребления.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и показал, что ему известно, что за незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации предусмотрена административная и уголовная ответственность. Ранее, он потреблял наркотическое средство – марихуану путем курения. Он приобрел путем сбора верхушечных частей и листьев с наркосодержащих растений рода конопли, которые произрастают на территории с. Коломыцево, Прохоровского района. Обнаружил он дикорастущее растение конопли на участке местности в районе заброшенной фермы в с. Коломыцево Прохоровского района. В конце августа 2020 года он нарвал для себя дикорастущие растения конопли, для того чтобы в дальнейшем их высушить и употреблять путем курения. Сбывать марихуану он не собирался. Он нашел обнаруженные им ранее дикорастущие растения конопли в количестве 30 кустов, с данных растений он оборвал верхушечные части и соцветия, с целью дальнейшего изготовления из них наркотического средства марихуана для личного потребления. Сорванные части растения конопли он сложил в полимерные мешки и отнес в свой автомобиль, на котором он приехал. О том, что он нарвал части растения конопли он никому не говорил. Он перевез собранные им части растений конопли на территорию своего домовладения, расположенного по адресу: Губкинский район, с. Истобное , где разложил их на потолке в одной из хозяйственных построек для сушения. После того как растения конопли высохли спустя несколько дней, он разложил данные растения отдельно друг от друга в три упаковки, в два полимерных мешка и одну полимерную сумку. Часть растений конопли он перетер руками, тем самым изготовил наркотическое средство марихуана для личного потребления, поместив в бумажный сверток. Небольшую часть наркотического средства марихуана он потребил путем выкуривания через сигарету. Марихуану он положил в три полимерных мешка, которые он спрятал, поместив их в два алюминиевых бидона, которые он поставил на чердак хозяйственной постройки, для дальнейшего личного потребления. 15 октября 2020 года, он уехал на работу в г. Рыльск Курской области на «Сахарный завод». 30 октября 2020 годя в дневное время, около 11 часов, ему на мобильный телефон позвонил мужчина, который представился сотрудником полиции г. Губкин, и пояснил, о том, что ему необходимо будет приехать в отделение по контролю за оборотом наркотиков для дачи объяснений. Утром 31 октября 2020 года он проехал в отделение ОНК ОМВД России по г. Губкину. Сотрудник полиции пояснил ему, что 30 октября 2020 года в ходе обследования территории домовладения с участием его супруги А.Б. в алюминиевых флягах были обнаружены и изъяты полимерные мешки и сумка с частями растений конопли. К обнаруженным и изъятым наркотическим средствам его супруга и дети никакого отношения не имеют, так как об этих предметах они не знали. Свою вину признает полностью и раскаивается в содеянном. 

Суд, исследовав и оценив представленные доказательства стороной обвинения и защиты, приходит к выводу о доказанности вины подсудимой, которая подтверждается: 

показаниями свидетелей, протоколами осмотров, протоколами следственных действий, иными доказательствами в их совокупности.

Свидетель А.Б. показала, что она проживает по адресу: Губкинский район с. Истобное . О том, что ее муж ФИО1 употребляет какое-либо наркотическое средств, в том числе – марихуану, ей известно не было, она никогда ничего подозрительного за ним не замечала. 30 октября 2020 года в утреннее время, когда она находилась дома с младшим сыном, к ним домой пришли сотрудники полиции. Сотрудники полиции поинтересовались, где находится ее супруг ФИО1, на что она сказала, что он на работе в г. Рыльск, Курской области. Сотрудники полиции пояснили ей, что у них имеется оперативная информация, о том, что на территории их домовладения хранятся наркотические средства и с целью их обнаружения и изъятия, будет проведено обследование помещения. После этого сотрудники полиции в присутствии двух понятых – женщин, ознакомил ее с постановлением суда, о разрешении обследования хозяйственных построек и жилого домовладения. На данном постановлении она собственноручно поставила свою подпись. После этого сотрудник полиции разъяснил ей соответствующие статьи Уголовного Кодекса РФ и статью КоАП РФ, в том числе о праве добровольной выдачи запрещенных в гражданском обороте наркотических веществ. Она сказала, что ничего запрещенного на территории своего домовладения не хранит, так как не знала, что есть запрещенные предметы. В ходе обследования их домовладения на чердачном помещении хозяйственной постройки, сотрудниками полиции, в присутствии понятых были обнаружены две алюминиевые фляги. При открытии одной из фляг внутри были обнаружены две полимерные сумки, одна из которых белого цвета, а другая в разноцветную клетку. При вскрытии сумки белого цвета внутри был обнаружен бумажный сверток с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета. Обнаруженный сверток с веществом был изъят и упакован. Также в сумке белого цвета помимо бумажного свертка было обнаружено вещество растительного происхождения зеленого цвета. В сумке, выполненной из полимерного материала, в разноцветную клетку обнаружено вещество растительного происхождения зеленого цвета. При открытии второй фляги внутри обнаружен мешок, из полимерного материала белого цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Обнаруженные две сумки и мешок с веществом растительного происхождения зеленого цвета были изъяты и упакованы в присутствии ее и понятых. Никто кроме нее и ФИО1 доступ в хозяйственную постройку не имел, в том числе ее дети. О том, что ФИО1 хранил какие-либо вещества во флягах в хозяйственной постройке, ей известно не было. 

Из показаний свидетеля С.Н. данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в виду неявки его в судебное заседание видно, что он работает старшим оперуполномоченным полиции ОНК ОМВД России по г. Губкину. В отдел полиции была получена оперативная информация о том, что ФИО2, проживающие по адресу: Белгородская область, Губкинский район, с. Истобное , причастны к незаконному обороту наркотических средств. В целях пресечения противоправной деятельности ФИО2, а так же недопущения попадания наркотических средств в незаконный оборот, 29 октября 2020 года было получено постановление председателя Губкинского районного суда Белгородской области на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по указанному адресу. С целью проверки данной информации и изобличения лиц в причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Губкин и Губкинского района Белгородской области в соответствии со ст. ст. 6-8, 15 Федерального закона «Об оперативно – розыскной деятельности», 30 октября 2020 года было проведено обследование домовладения № 20, расположенного по ул. Центральная с. Истобное Губкинского района. В ходе ОРМ были обнаружены и изъяты: бумажный сверток с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно справки об исследовании № 1-1754 от 31 октября 2020 года являются наркотическим средством - каннабис (марихуаной), массой 3,8 грамма; две полимерные сумки с веществом растительного происхождения зеленого цвета и полимерный мешок с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которые согласно справки об исследовании от 01 ноября 2020 года являются наркотическим средством - каннабис (марихуаной), массой 594 г, 690 г., а части растений массой 580 г являются частями растений рода Конопля (Сannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК). По данному факту был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30 октября 2020 года. Сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Губкину А.Б. и ФИО1 были опрошены. Было установлено, что ФИО1 является потребителем наркотического средства растительного происхождения – марихуана, которое он сорвал на участке местности, расположенном в районе заброшенного колхоза в с. Коломыцево, Прохоровского района. Также ФИО1 дал подробные объяснения по факту незаконного хранения наркотического средства. Таким образом, сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Губкину совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Белгородской области было установлено, что ФИО1 хранил по месту своего жительства наркотическое средство без цели сбыта. По данному факту был собран материал проверки и направлен в СО ОМВД России по г. Губкину для решения вопроса о возбуждении уголовного дела 

Также вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Сообщением от ст. оперуполномоченного полиции ОНК ОМВД России по г. Губкину ФИО3, согласно которому по адресу: Губкинский район с. Истобное возможно хранятся наркотические средства 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 01 ноября 2020 года, согласно которого гражданин ФИО1 был изобличен в совершении незаконного приобретения и хранения наркотического средства каннабис (марихуана) и частей растения рода конопля (Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол 

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от 01 ноября 2020 года, согласно которому были предоставлены материалы в отношении ФИО1 

Постановлением о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29 октября 2020 года, согласно которого председателем Губкинского районного суда было разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Губкинский район, с. Истобное . 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30 октября 2020 года, в ходе которого было досмотрено домовладение, расположенное по адресу: Губкинский район с. Истобное . В ходе обследования были обнаружены и изъяты измельченные верхушечные части растений в бумажном свертке и измельченные и неизмельченные верхушечные части растений в двух полимерных сумках и одном полимерном мешке 

Справкой об исследовании от 31 октября 2020 года представленные на исследование измельченные верхушечные части растений рода Конопля (Сannabis), являются наркотическим средством - каннабис (марихуаной), массой 3,8 грамма. При исследовании было израсходовано 0,1 грамма вещества растительного происхождения 

Справкой об исследовании от 01 ноября 2020 года предоставленные на исследование частично измельченные и неизмельченные верхушечные части растений рода Конопля (Сannabis), являются наркотическим средством - каннабис (марихуаной), массой 594 г, 690 г. Предоставленные на исследование части растений массой 580 г являются частями растений рода Конопля (Сannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК). Части растений рода Конопля (Сannabis) к наркотическому средству не относятся. При исследовании было израсходовано по 2 грамма вещества растительного происхождения 

Протокол осмотра предметов от 01 ноября 2020 года, в ходе которого были осмотрены: пакет из полимерного материала черного цвета. Горловина пакета обвязана нитками белого цвета, свободные концы которых приклеены к бумажной бирке и опечатаны. На лицевой стороны бирке имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная красящим веществом синего цвета «Пакет в котором находится две полимерные сумки с веществом растительного происхождения зеленого цвета и полимерный мешок с веществом растительного происхождения зеленого цвета, изъятые в ходе обследования 

<

...> 30.10.2020 г», а также имеются подписи участвующих лица; Пакет из прозрачного полимерного материала. Горловина пакета обвязана нитками белого цвета, свободные концы которых приклеены к бумажной бирке и опечатаны На лицевой стороны бирке имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная красящим веществом синего цвета «Пакет в котором находится бумажный сверток с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета, изъятый в ходе обследования 

<

...> 30.10.2020г», а также имеются подписи о/у ОНК, понятых и уч. лица. Осмотренный пакет – его упаковка, видимых нарушений не имеют 

Заключением эксперта от 30 ноября 2020 года, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является измельченными верхушечными частями растений конопли, которые являются наркотическим средством каннабис (марихуаной), массой 3,7 г. В ходе проведения исследования израсходовано (уничтожено) 0,1 грамма наркотического средства 

Заключением эксперта от 30 ноября 2020 года, согласно которому вещества растительного происхождения, представленные на экспертизу, являются частично измельченными и неизмельченными верхушечными частями растений конопли, которые являются наркотическим средством каннабис (марихуаной) массами 592 г и 688 г. Части растений массой 578 г, являются частями наркотикосодержащих растений конопли (растений вида Сannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, которые наркотическим средством, психотропным и сильнодействующим веществом не являются. В ходе проведения исследования израсходовано (уничтожено) по 2 грамма наркотического средства и 2 грамма частей наркотикосодержащих растений конопли 

Проведенные по делу экспертизы научно обоснованы, выполнены квалифицированными экспертами, поэтому не вызывают у суда сомнений.

Исследованные в судебном заседании доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Доказательства получены с соблюдением норм УПК РФ и Конституции РФ.

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершенном преступлении.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 2 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение наркотического средства и растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 действовал с прямым умыслом. Между деяниями ФИО1 и наступившими последствиями существует прямая причинная связь. Незаконно приобретя, храня без цели сбыта, наркотические средства в крупном размере, подсудимый осознавал общественную опасность своих действий, предвидел и желал наступления этих последствий.

Сам подсудимый признает, что совершил данное преступление.

По заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы от 25 ноября 2020 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, не страдает в настоящее время и не страдал ими на период инкриминируемого ему деяния. ФИО1 на период инкриминируемого ему деяния и в настоящее время обнаруживает признаки: «Употребления каннабиноидов с вредными последствиями». Об этом свидетельствуют данные анамнеза и заявления самого ФИО1 об употреблении им каннабиноидов (марихуаны) без формирования к ним синдромов психической и физической зависимости, но с явлениями психологических изменений (нарушение суждений). При настоящем психиатрическом обследовании у подэкспертного выявлены: на фоне последовательного, логического мышления легковесность и поверхностность отдельных суждений, достаточный речевой запас для общения, устойчивость эмоциональных реакций, удовлетворительные процессы памяти и внимания, удовлетворительный уровень общей осведомленности, отсутствие галлюцинаторно-бредовой симптоматики, достаточный волевой контроль поведения в субьективно-значимой для него ситуации при сохранности критических и прогностических способностей. Указанные выше изменения психики в настоящее время выражены не столь значительно, не сопровождаются болезненными нарушениями мышления, памяти, интеллекта, продуктивными психопатологическими расстройствами (бред, галлюцинации и др.), нарушением критических и прогностических способностей и не лишали ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему деяния, способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как показывает анализ материалов уголовного дела и данных настоящего клинического обследования, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО1 также не обнаруживалось и признаков какого-либо временного психического расстройства, о ем свидетельствуют его ориентировка в окружающем, последовательность и целенаправленность действий, в его психическом состоянии в тот период не было признаков расстроенного сознания и иной психической симптоматики (бреда, галлюцинаций), он сохранил вспоминания о содеянном. Таким образом, ФИО1 мог в полной мере на период, относящийся к инкриминируемому ему деянию и может в настоящее время ( ко времени производства по делу) осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела и давать показания, самостоятельно защищать свои права и законны интересы в уголовном судопроизводстве. Выявленные изменения психики у ФИО1 не относятся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. По своему психическому состоянию ФИО1 не представляет опасность для себя, других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда и в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. У ФИО1 выявлены признаки психического и поведенческого расстройства, вследствие употребления психоактивных веществ в форме: «Употребления каннабиноидов с вредными последствиями», но как не страдающий наркоманией, он не нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации от наркотической зависимости 

Реализуя гарантируемое законом право подсудимого в судебном заседании, он всесторонне ориентирован, на вопросы отвечает по существу, не дав усомниться в психическом статусе.

Выводы экспертов основаны на материалах дела и результатах обследования ФИО1, научно обоснованы и правильны.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и обстоятельства преступлений, смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, данные о личности.

Подсудимый совершил тяжкое преступление. 

Обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО1 суд признает: наличие малолетнего ребёнка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не установлено. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно По месту работы характеризуется положительно На учете у врачей психиатра и нарколога в ОГБУЗ «Губкинская ЦРБ» не состоит К административной ответственности не привлекался 

По делу отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО1 и установлена совокупность обстоятельств, смягчающих наказание. 

Указанные обстоятельства, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности, совершенного преступления и считает возможным назначить подсудимому наказание с применением ст. 64 УК РФ, т.е. назначить более мягкий вид наказания за совершенное преступление, чем предусмотрено санкцией статьи 228 ч. 2 УК РФ, в виде исправительных работ.

Данный вид наказания в полной мере будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений.

Исходя из степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления относящегося к категории тяжких, повода для применения положений ст. 15 ч. 6 УК РФ и снижения категории преступлений до уровня средней тяжести суд не находит. 

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания, для отсрочки отбывания наказания, применения положений ст.73 УК РФ не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: полимерный пакет, в котором находится бумажный сверток с наркотическим средством – марихуаной, массой 3,7 г; полимерный пакет, в котором находятся две полимерные сумки и один полимерный мешок с наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой 592 г и 688 г, части растений массой 578 г, содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол, которые наркотическим средством, психотропным и сильнодействующим веществом не являются, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ОМВД России по г. Губкину – уничтожить. 

По назначению суда в судебном разбирательстве участвовал адвокат Гордиенко А.Н. и в течение 4 дней осуществлял защиту ФИО1

На оплату труда адвоката постановлением суда от 14 июля 2021 года из средств Федерального бюджета постановлено выплатить 6000 рублей. Данная сумма внесена в процессуальные издержки. 

Суд учитывает материальное положение подсудимого, возраст и не находит его имущественное положение несостоятельным и полагает необходимым взыскать с ФИО1 процессуальные издержки, выплачиваемые на оплату труда защитника за оказание юридической помощи. Процессуальные издержки подлежат взысканию в доход Федерального бюджета в сумме 6000 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ и в соответствии со ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 2 (два) года с удержанием 10 % заработка в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде. 

Вещественные доказательства: полимерный пакет, в котором находится бумажный сверток с наркотическим средством – марихуаной, массой 3,7 г; полимерный пакет, в котором находятся две полимерные сумки и один полимерный мешок с наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой 592 г и 688 г, части растений массой 578 г, содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол, которые наркотическим средством, психотропным и сильнодействующим веществом не являются, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ОМВД России по г. Губкину – уничтожить. 

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате адвокату Гордиенко А.Н. за участие в уголовном судопроизводстве в суде первой инстанции по назначению в размере 6000 рублей в доход Федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий: